Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Владимирский государственный университет

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»
(ВлГУ)

ПРИКАЗ
г. Владимир

23.05.2025 № 098/11
О внесении дополнений в Положение о
выпускной квалификационной работе
студентов ВлГУ, обучающихся по
образовательным программам высшего
образования – программам бакалавриата,
программам специалитета и программам
магистратуры

В соответствии с решением НМС от 22.05.2025, протокол № 8

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Положение о выпускной квалификационной работе студентов ВлГУ,

обучающихся по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета и программам
магистратуры, утвержденное приказом ВлГУ от 29.01.2024 № 29/1, дополнить
пунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10. При написании ВКР допускается использование инструментов
систем искусственного интеллекта (далее – ИИ). В этом случае автор ВКР
должен указать во «Введении», какие системы ИИ использовались с указанием
целесообразности их применения.

Системы ИИ могут использоваться для анализа большого массива данных,
построения математических моделей прогнозирования, анализа эмпирической
базы исследования, поиска и реферирования публикаций по теме ВКР,
визуализации данных и библиографического поиска. В этом случае фрагменты,
созданные системой ИИ, должны сопровождаться ссылками на эту систему как
на источник информации с указанием даты обращения к ней.

Требования к проверке заимствований, установленные п.5.2 данного
положения не изменяются».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника УМУ
Шеина И.П.

3. УД довести приказ до сведения всех кафедр, институтов, ВШМТ,
РРУМЦИО, УМУ, МИ ВлГУ.

Ректор университета ⚓^ А.М. Саралидзе

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат bdb0a5efeec2ba7eaee5c93e6b40cde170649d32
Владелец Саралидзе Анзор Михайлович
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 23.05.2025 12:59 (UTC+3)